Ante diem III Nonas Aprilis anni 1767, Senator quidam Vallisoletanus, cui negotium hoc fuerat demandatum, Helvetiorum militum phalange stipatus, summo mane in Collegium irrupit Villagarsiense, quod tum Socios numerabat centum novemdecim, e quibus Novitii erant novem et septuaginta. Cunctis in triclinium convocatis, decretum Regis, quo patriam deserere, in Italiamque abire jubebantur, satis clara, et elata voce pronuntiatum est. Sed Novitorum multi, vel ob amplitudinem loci, vel ob mentem ex militum, et armorum aspectu perturbatam, quid decreti verbis contineretur, non comprehenderunt. Unde, cum statim a Patribus divulsi, in

in privatam oppidi domum extracti fuissent inter duos militum ordines, qui suis, ut ajunt, sclopis mucrones præfixerant; neque scirent quo demum, aut quanam de causa perducerentur; funestius quiddam imminere sibi reformidarunt. Eorumque formido impendio magis excrevit, cum ad plateam egressos ingens populi multitudo, quæ ad rei novitatem accurrerat, inconditis clamoribus, et ejulatibus exceptit, inter quos multi flebilibus modis in hæc verba erumpabant: *Hen! mea vita, Novitii!* Neque vero timorem penitus deposuerunt, donec Senator, paulo post ad eos adveniens, propterea dixit in eam fuisse domum eductos, ut procul a consiliis, et suasionibus Patrum, ipsi apud se, quid sibi agendum esset, liberri me decernerent: vel domesticos lares repetere, vel abire cum Patribus in exilium. Id erat utique instructionibus, quas Senator ab Aula receperat, maxime consentaneum, inter quas decima sic habebat: „In Tirociniis (vel Domibus, in quibus „fortuito sit aliquis Novitius) subito segregandi sunt illi, qui „vota sua religiosa nondum emiserint, ut nullam cum cæteris ab eo temporis articulo communicationem habeant: in „ædesque privatas sunt transferendi, ubi plene liberi, et conscië perpetui exilii, quod individuis sui Ordinis indicitur, „in id possint animum inducere, quod sibi magis arriserit: „Hi Novitii Regis alendi sunt expensis, interea dum quidquam certi statuerint, quod, juxta singulorum declaratio nem, per sui nominis subscriptionem, propria uniuscujusque manu exarata, constare debet; ut annumerentur cæteris, si eos sequi voluerint, vel suo tempore libertate donentur, suis induiti secularibus vestibus, si postremam hanc partem elegerint. Neque Minister, his exequendis designatus, suggestionibus locum dari patietur, ut eorum aliquis hoc, illud, amplexatur extremum, cum id omnino illius, cuius interest, unico et libero arbitrio sit relinquendum: ita tamen, ut intelligent ipsi, pensionem annuam, sibi non esse assignandam, cum integrum eis sit in seculum remeare, vel in alium Religiosum Ordinem pertransire.”

Cum videret autem Senator, Novitos in illa domo noctem ducere sine maximo incommodo non posse (quod in privatis instructionibus summa diligentia cavere jubebatur) neque alia

alia in toto esset oppido , quæ omnes commode caperet , eos sub vesperum eodem militari comitatu in tirocinium reduxit : ubi constitutis ad januas excubitoribus , longissime aberant ab omni cum Patribus commercio , qui et ipsi procul detinebantur . Post primam noctis horam ad eos rediit Senator , et quod alias obiter insinuaverat , illis modo fusius exposuit : Maximis se laboribus , et periculis objiciendos , si Patres in exilium sequi contenderent . Hos , postquam in Italiam venerint , a Societate sua Novitios facile rejecturos , cum eorum providere victui non possent . Inde , vel exteris inservire dominis , vel erronum more vicatim emendicare , fore cogendos . Semel autem egressis , accessum ad patriam , ad amicos , ad Parentes semper fore interclusum . Non deesse alias in Hispania sanctissimas Religiosorum familias , in quibus Deo possent , perinde ac in Societate Jesu , obsequium exhibere . Denique si filium ipse suum Villagarsienses inter Novitios aspiceret , eadem ipsissimis verbis admoniturum : non ut illum in alterutram partem impelleret , sed ut faciem ei præferret , ad mature delibrandum , prudenterque eligendum : neque alia de causa hæc illis se proposuisse , ut nocte illa serio cum animis suis ea ipsi recogitarent , postridie mane , quid consiliï caperent , enuntiaturi . Hæc Senatoris oratio Novitios ex iis , quæ per diem acciderant , non parum sollicitos , novas in agitationes adduxit , quibus noctem insomnem ducere coacti sunt . Coetus inter se habere , invicem consulere , cohortari : alii alias adire , quorum prudentiam , et mores maxime suspiciebant . Multi sententiam suam palam edicere , Senatorisque allocutionem , non tam ad instruendum , quam ad cogendum fuisse compositam . Unde omnes fere in id tandem consentiebant : extrema quælibet pati oportere , potius quam a vocatione deficere , laboresque quantumvis maximos , si modo ipsi fidem Deo servarent , non solum subeundos fore , sed sustinendos etiam , et superandos . Præ cæteris autem Emmanuel Cancela , qui a primo tragici illius diei actu animum suum , ad quæcumque obvenire possent , firmissime comparaverat , inter illius noctis vigilias non Senatoris verba , sed Jesu Christi exempla identidem sua mente volvebat . Erat quædam in tirocinii Sacello satis affabre depicta imago pueri Jesu , crucem humero impositam altera

manu sustinentis , cistellam altera gestantis clavis , et spinis onustam , cum hoc subscripto lemmate : *In laboribus a juventute mea* . Hæc verba , ut ipse postmodum suo testatus est Superiori , ab illius diei diluculo Emmanuelis animo altissime insederunt : et cum ipse deinde , quæ verbis indicantur iisdem , stabuli incommoda , Herodis persecutionem , præcipitem fugam , Ægyptiaci labores exilii , spinas denique , clavos , et crucem attenta reverentique cogitatione versaret , ad asperrima quæque magnanimitter adorienda , patienterque toleranda , ex Jesu Christi sibi objectis exemplis incitabatur .

Postera die bene mane regressus Senator , quam habuerat ad Novitios præcedenti nocte orationem , eandem modo iteravit . Post hæc , dum rediret ipse ad rogandas singulorum sententias , jussit eos reculas suas colligere , et aptare , quo promptiores essent ad profectionem . Id utique Novitiis erat et jucundissimum , et minime operosum . Cervicalia pro manticis adhibuerunt , quibus indusia duo cum udonibus infuderunt , cilicia quoque et flagella , cum aliquot libris . Et cum ignorarent adhuc , equitesne profecturi essent , an pedites , pèjoraque sibi in eo statu rerum ominarentur , baculos etiam , quibus in peregrinationibus ad loca sacra utebantur , et scoparum capulos in singulos distribuerunt . Hoc instructi modo , ad tirocinii januam procedunt : quo cum ascendisset Senator , proximum ingressus cubiculum , sedit medius inter Præfectum quendam militum , et Scribam . Ad eos igitur ingressi Noviti , prout singillatim compellabantur , quid apud se quisque statuisset , edicebant . Cum autem omnes initio firmum , fixumque sibi esse dicerent , eandem cum Patribus subire fortunam , triumviri illi variis eos modis a sententia dimovere conabantur . Suum quippe nomen jamjam subscripturis hæc passim inculcabant : Pessime sibi consulere , qui in apertam ruinam se præcipites darent : novitio fervore correptos , id probare modo , quod essent postmodum improbaturi : scilicet amore Patrum , ac suasionibus delusos , id consilium arripere , cuius deinde sera , et inutili poenitentia torquerentur . His tamen investigationibus minime deterriti , pro subeundo exilio septuaginta sex Noviti constanter subscripserunt . Tres admodum in contrariam abiere sententiam , quorum duo Adjutores erant , ter-

tertius Scholasticus, qui tirocinium ante mensem inchoaverat: et is, subito facti pœnitens, multis eo die lacrymis contendit, ut in aliorum numero censeretur, sed obtinere non potuit.

Inter Novitios, qui constantes fuerant, duo propter valitudinem iter ingredi non potuerunt. Reliqui septuaginta quatuor, antiquis adjuncti Sociis, plaustris impositi, et armato milite cincti, Villagarsia profecti sunt pridie Nonas Aprilis post meridiem. Emmanuel Cancela, quamvis e recenti morbo non bene recreatus, neque penitus obducta fistula, quam ex eodem contraxerat, et quæ vectationis agitatione diduci facile poterat; mentis tamen oculos identidem in exemplar Christi patientis intendens, in exilium ita libenti animo profectus est, ut comitibus alacritatem adderet ad sustinendum. Neque per eos dies quidquam illorum gaudium interturbavit, præter quam multorum clamores inconditi, non tam abeuntium calamitatem, quam suam sine illis miseram sortem amarissime plorantium. Cæterum, cum ad Forum Egurrorum, Ampudiam, et Palentiam venissent, magnis ubique honoris, et amoris significationibus sunt excepti. Palentia præsertim ad S. Francisci Cœnobium, quo cuncti convenerunt, tantus ex omni ordine factus est civium accursus, in suam quisque domum quam plurimos ducere posset contendentium, ut omnium exempli vota non potuerint, quanquam plerique Sociorum, quo pluribus satisficeret, bini sint distributi. Propterea Dominicanorum Patrum Cœnobiarçæ, qui supra quinquagenos hospitio recipere contendebat, sex admodum concessi fuere: ipsique adeo Franciscani Patres, apud quos primum omnes diverterant, paucissimos retinere potuerunt.

Palentia digressos quidam celeri passu consecutus est adolescens, qui militum minas et gladios minime veritus, modo ad hoc, modo ad illud plastrum accedens, Novitiorum Magistrum solicite perquirebat. Cui cum plastrum, quo is vehebatur, fuisse ostensum, illuc advolans, per quidquid in Cœlo sanctius est, et in terra, rogat eum, ut se velit quamprimum suis annumerare Novitiis, vel cum iis saltem eo pergere sinat, ubi voti sui copiam obtineat. Cujus voti cusam insinuans, singultus inter et lacrymas subjungebat: *Cupio enim et ipse vehementer, felicitatis vestrae particeps fieri.* Sed Magister,

ter , etsi strenuum adolescentis animum tacitus mirabatur , cum tamen locus et tempus ejus annuere petitioni minime suadefret , eum , quibus potuit aptioribus solatus verbis , aliquanto recreatum dimisit . Hinc vero Novitiis robur accrevit ad imminentes labores fortiter sustinendos ; qui sane omnium opinione multo fuere majores .

Nondum quartum iter confecerant , cum ecce tibi certus quidam homo cum literis , in quibus supremi Senatus Præses imperabat : ut cæteris porro pergentibus , Novitii in propinquiore loco , qui tamen iis excipiendis commodus esset , omnes consisterent : ibique manerent populi Magistratibus commendati , qui curam eorum agerent , donec ipsi diutius consultiusque dispicerent , anne sibi expediret in perpetuum exilium cum cæteris proficisci . Cum igitur Turremcrematam sat celebre oppidum , a quo jam proxime aberant , devenissent , ibi ab antiquioribus incredibili omnium dolore divulsi , per dies quindecim consedere Novitii , diuturna constantiæ suæ pericula , quæ tamen imperata non fuerant , subituri .

Noverunt ipsi continuo , imbelles sine duce juvenes , per varias ac dissitas populi non infrequentis domos dispersos (binii plerique , paucissimi terni habitabant) ad graviora expositos manere certamina , quæ difficile superarent , nisi secum ipsi , simulque cum Deo quam intime conjungerentur . Propterea vivendi formam tenere coeperunt , quæ ad eam , quam in tirocinio didicerant , proxime accederet . Illum pro Superiore habuerunt , qui tirocinii diebus cæteros præcedebat : et quæcunque is , ex aliorum quatuor sententia , quos in consilium erat adhibiturus , statuisset , omnibus servanda esse voluerunt . Igitur statim a somno , quem mature abrumpebant , in templum convenientes , adorato suppliciter Numine , ejusque ope ad strenue illa die decertandum implorata , cœlestium meditationi per horæ spatium intra chorum omnes vacabant . Inde ad aræ maximæ gradus procedentes , divino intererant Sacrificio , in quo duo ipsorum ministrabant . Reliquas ad meridiem horas partim domi , partim invisendis ægrotis insumebant . Ante prandium , itidemque post cœnam , discutiendæ conscientiæ horæ quadrantem dabant . Post meridiem Coronam B. V. recitabant , semihoram lectioni sacræ , tantundem orationi tribuebant ,

bant, et altaria quinque precabundi de more venerabantur. Quibus peractis, extra oppidum deambulandi causa prodibant, ibique piis colloquiis se mutuo recreabant, solabantur, hortabantur. Domum sub noctem regressi, illa etiam, quæ secum attulerant, pœnalia tractabant instrumenta, quantum loci opportunitas pateretur. Diebus denique festis sacrosanctum Eucharistia mysterium, noxis pridie confessione detersis, accipiebant. Hæc vitæ ratio, quæ statim incolas in admirationem rapiuit, Novitios ab omni clade servasset immunes, si eam per eosdem, qui et ipsam initio probaverant, et laudaverant, constanter retinere licuisset. Sed infestus bonorum omnium hostis Satanas tantam in teneris annis constantiam, tantum pietatis studium, et tam unanimem in officio servando concordiam diutius ferre non poterat.

Post non multos dies multa Novitiis severissime fuerunt interdicta. Primum, ne deinceps ad templum oraturi, Missamve audituri, vel quælibet facturi pia exercitia, simul omnes adirent, sed unusquisque ad illud accederet, cum sibi placitum esset, dum ne ex condicto convenienter: alios vero cœtus neque in templo, neque extra illud celebrarent. Deinde, ne quis eorum Superiorem ageret, siquidem Regis subditi erant, non Religiosi. Tum, ne alii aliorum domos intrarent, ne gratia quidem ægrotantes invisendi. Præterea, deambulationem nunquam omnes una susciperent; sed bini, vel terni, prout distributi erant per domos, et istarum comitantibus dominis, vel certe non nisi eorum obtenta venia prodirent. Dum item alii alios, inter deambulandum, obvios haberent, ne inter se colloquia miscerent, sed obiter salutatos præterirent. Denique ne domi, vel foris, ad insequendos Patres, se invicem incitarent; sed unumquemque sinerent, secum ipse deliberaret, et, quod satius duceret, sequeretur. Hæc omnia a duobus Magistratibus, tanquam mandata Regis, indicta sunt duobus primoribus Novitiis, ut ipsi alios certiores omnium efficerent; simulque iisdem injunctum, ut eos excluderent, qui ad se consiliis causa adventarent. His Novitii responderunt: Se, suosque socios regiis mandatis obtemperare paratissimos esse: illud tamen jure suo exigere, ut autographæ literæ, quibus ea continabantur, vel earum certe authenticum sibi exhiberetur apo-

gra-

graphum. Sed neutrum a Magistratibus obtinuerunt. Rogarunt deinde Novitii, ut ægrotos saltem invisi permitterent: idque duobus tantummodo antiquioribus permissum est.

Cum illi discessissent, Novitii ad Scribam accesserunt, apud quem modeste conquesti sunt, cum Judex alter, ac Decurio multa sibi regia Majestatis verbis imperassent, ea sibi juri dice denuntiare noluisse. Quæ cum audisset Scriba: Miror equidem, dixit, cunctorum in templum aditum vobis fuisse prohibutum: nec vero intelligo, quo tandem jure in id se duo illi Magistratus ingesserint. Hoc utique scio, vobisque confirmo, nullum adhuc mandatum regium (illo tantum excepto, quo jussi sumus Novitios apud nos retinere, dum ipsi, quid sibi sit eligendum, cunctantius consideraverint) Turremcrematam advenisse. Unde nunquam mihi persuaseram, vestros ad precandum in æde sacra congressus fore prohibendos. Cætera vero propterea sunt vobis inhibita, ne alter alteri ad amplectendum exilium animos addat, sicque nonnulli in cæca sese pericula conjiciant. His ita reposuerunt Novitii: Quid igitur causæ est, cur nos invicem hortari prohibeamur, populus nos dehortari, non itidem prohibeat? Quoniam populus, ait Scriba, vestris inservire commodis existimat, nec modicum vobis præstare credit obsequium, si vos ab exilio cogitatione retractos, in vestras redire domos inducat. Ego quidem duobus, quos domi meæ recepi, ut in exilium ire pergent, si neverint id sibi agendum esse, minime veto: sed tamen gravia, quæ illos manent, incommoda, si in id animum induxerint, ob oculos ponere non prætermitto.

Quod si reliqui Turriscrematæ incolæ id efficere satis habuissent, quod Scriba de se fatebatur, ut Novitios ad recte deliberandum adjuvarent, laudandi quidem fuissent: sed multi longe alias iniere vias. Cum enim omnes initio Novitiorum commiseratione ducerentur; ut sibi rectius consulerent, hortabantur. Repugnantibusque Novitiis, quorundam commissatio paulatim in contentionem, contentio in indignationem, peneque in furorem pertransiit. Non defuit, qui Novitium stricto terreret gladio, quem verbis ad sententiam suam pertrahere non potuerat. Alteri, postquam cubitum iverat, reliquæ detractæ sunt vestes, et seculares relictæ, ut has mane

surgens indueret: quas tamen ille, detecta fraude, nec attingere voluit, neque lectum relinquere, quamvis hospes ei multis obstreperet ad surgendum, donec suæ sibi vestes sunt redditæ. Alius, quoniam assiduis molestiis cedere noluit, domum, in quam primum diverterat, deserere, in aliamque commigrare coactus est. Unum, aut alterum intempestivis comessionibus, et compotationibus eo deducere conati sunt, ut ab eis inter liberiora pocula elicerent, quod alias obtinere non sperabant. Et hæc quidem nonnullis perferenda fuerunt. Illa cunctis fure re communia, quæ passim eorum auribus obtrudebantur: Novitios stultos, et insanos esse, qui tam obstinato animo in exilium ire contenderent: in eo et honori suo male consulere, qui Patres criminum reos comitari vellent; et voluntati Regis obsistere, qui eis, videlicet innocentibus, in domos redire suas permitteret. Subjicientibus vero Novitiis, proficiisci cum Patribus in exilium æque sibi a Rege permissum, regerebant: suam in contrariam partem voluntatem manifestissime Regem significasse, qui nullam eis pensionem decrevisset: propterea Palentiæ multiplices jam consui vestes, induendis omnibus, et in Parentum domos transmittendis: id agere siqui renuissent, urbanos inter milites conscribendos. Id genus sexcenta alia tam importune Novitiis inculcabant, ut eos nec domi sinerent, nec foris conquiescere: et ab infima plebe, dum præteribant, temerarii non semel, et stolidi audiebant.

His molestiis, falsisque rumoribus exagitatos Novitios, in concilium Judices ea die advocarunt, qua die Redemptoris nostri Passio recolebatur. Per varias oppidi vias voce Præconis in clamatum fuit mane, ut ad primam post meridiem horam Novitii omnes in Prætorium convenirent. Eo cum ad conditam horam adfuisserent, Judices, et Scriba pro tribunali sederunt. Decurio Novitios, qui omnes in semoto cubiculo fuerant inclusi, alium ex alio coram Judicibus sistebat, ut quid tandem decrevissent, exponerent, idque sua manu confirmarent. Vir quidam, qui præ cæteris incolis vehementior fuerat in dissuadenda profectione Italica Novitiis, quos hospitio receperat, hic etiam plerisque, dum ad subscribendum accederent, quanta eos manerent pericula, si proficiscerentur in

Ita.

Italiam, insusurrabat. Cum videret autem, quatuor jam nihil minus pro subeundo exilio constanter stetisse, illud ex cogitavit, quod olim Promotus Prætor, ut S. Primum per verteret, de S. Feliciano commentus est. Ad cubiculi januam accedens, in quo Tirones examinandi maneabant (qui subscipserant, in conclave aliud amandabant) aperte illis denuntiavit, e quatuor primis tres jam ab incepto resiliisse. Id cum illi verum haberent, et vehementer doluerunt, et ipsorum aliquem, ut postea compertum est, ad mutandum propositum incitavit. Cum igitur quintus suum etiam pro exilio nomen dedisset, ingressus cubiculum, in quod alii quatuor discesserant, ab eis exprobrantis more quæsivit: *Quinam ex vobis (malum!) defecerunt?* Om nino nullus, dixerunt illi: miramur imo maxime, quid hoc interroges. *Quoniam nobis*, ait ille, *disertis confirmatum est verbis*, tres jam a prima sententia recessisse. At vero, inquiunt, qua id fide asserat, viderit ipse, qui dixit: nos enim, quod pridem animo insederat, nunc etiam coram Judicibus confirmavimus. His tamen, aliisque artibus, atque illa præsertim, quæ sibi a quibusdam Cœnobitis injecta fuerat, offendendi Numinis religione, id tandem effectum est, ut in hac altera examinatione Novitii quatuordecim in Hispania manere decreverint. Biduo post novæ perlatæ sunt literæ, quibus Consilii Præses Judicibus præcipiebat, ut Novitios, quos apud se deliberandi causa receperant, ad Palentinum Judicem remitterent. Inde multi suspicari cœperunt, examen illud circa regium mandatum fuisse institutum.

Novitii ergo, ne iis quidem exceptis, qui jam a sequendis Patribus destiterant, carris impositi Palentiam revehuntur: et qui paulo ante magnis ibi honoris, et humanitatis significationibus excepti fuerant, tam ignominiose modo, et inhumanae habitu sunt, ut sæpius eis in Servatoris exempla fuerit intendendum, cui Hierosolyma brevissimo dierum intervallo et magnifice plausit, et gravissime illusit. Per viam novis imbuti sunt rumoribus: Actum jam esse de spe assequendi Patres: Præfecto Sanctanderensi fuisse imperatum, necui Novitiorum naulum concederet, aut navem: Palentiam ideo modo deduci, ut habitu spoliati religioso in patriam remitterentur,

tur, aut si id agere recusarent, militia nomen darent vel invit. His denuntiationibus perterriti, ex itinere defatigati, imbris madidi, somnoque defecti ob susceptam multo mane profactionem, propter quam pridie ineundam æque, sed frusta vigilaverant, XI Kal. Maii circiter meridiem in Palentini Senatus domum recta devehuntur, ubi eos Judex operiebatur. Primum per immensam populi multitudinem, deinde per medios milites, qui Prætorii atrium armis instructi custodiebant, in spatiostam ingressi sunt aulam, in quam etiam præter Curiæ Ministros, cives aliquot, et Turriscrematæ Judices, qui Novitios deduxerant, introierunt. Ibi Palentimus Judex, indicto silentio, singulorum nomen, et patriam exquirit. Post hæc, interposito Regis nomine præcipit, ut omnes, religiosa veste deposita, profanam statim assumant. Ad hanc vocem obstupuerunt Novitii, demissoque vultu, et oculis in terram defixis, obmutescebant. Tum Judex: Agite citius, inquit: hinc enim vobis, nisi vulgari veste contextis, prodeundum non est omnino. Sed Judex rem imperabat, in qua Novitii morem ei gerere, si maxime vellent, minime poterant. Nam etsi vestes aliquot e tirocinio Villagarsiensi fuerant asportatae, illæ tamen multis partibus pauciores erant, quam ut vestiendis omnibus sufficerent.

Itaque Novitii, cum se jam ex prima illa consternatione recepissent, Judici responderunt, bonam ipsorum partem in variis, ac dissitis Provinciae Collegiis vestem Societatis induisse, in quibus proinde seculares suas vestes reliquerant: unde illos, ut sumnum, qui Villægarsiæ recepti fuerant, id exequi posse, quod injungebat. Hi ergo jussi sunt in superiorem partem domus, ubi vestes illæ repositæ fuerant, concendere, illasque induere quam citissime. Sed ne iis quidem facile fuit imperata perficere. Nam qui vestes illas transmittendas curaverat, nullum delectum habuit: et in longo itinere, dum imponuntur, dum deponuntur, saepius confuse permiscentur. Illud etiam, quod caput est, constat: magnam earum vestium partem, quæ in tirocinio distinctæ notis asservabantur, donec Novitii biennium explessent, paulo post Patrum egressum, furunculos Collegium ingressos surripuisse. Nunc ergo Novitii, dum suam quisque vestem perquirit, majorem in mo-

dum omnia confundunt : dumque omnes obedire Judici festinant , longiores alii aliis moras injiciunt . Vix tamen unus fuit inter eos , qui vestimentum , quod suum olim fuerat , integrum reperire potuerit . Sed quoniam instabat Judex , ut se coram sisterent sine mora , unusquisque utcunque potuit , se se contexit : et ante Judicem ita vario , ac deridiculo cultu apparuerunt , ut , nisi res adeo luctuosa ageretur , risum gravissimo cuique movissent .

Supererant illi , qui diversis in urbibus nomen dederant Societati . His præcepit Judex , ut interiore tantum veste retenta , talarem Societatis tunicam exuerent : Ego enim , addidit , in mandatis non habeo , ut vobis alio de vestitu provideam . Adeo falsum erat , quod Turricremata nonnulli venditaverant : Palentia vestiendis Novitiis plurimas vestes depropperari . Parendum ergo fuit Judici , qui sèpius jam asseveranter edixerat , nec sibi , neque illis inde exeundum , antequam Societatis insignia omnes deposuissent . Sed quanti hoc Novitiis steterit , existimare quis possit ? Etenim illam quantumvis rudem tunicam , pro qua obtinenda sollicitos dies , et insomnes egerant noctes , pretiosiorem ipsi , atque honoratiorem chlamyde habebant . Præterea interiores Novitiorum vestes (ut paupertati simul , et humilitati consuleretur) ex vilissimo panno confectæ , adeo inelegantes erant , maleque aptæ , ut quivis etiam e media classe paribus indui vestibus erubesceret . Lentia igitur , ac titubante manu tunicam Novitii suam discingunt , lacrymis rigant , exosculantur , inviteque deponunt . Et honesti , ac nobiles illi , verecundique adolescentes primum coram eo consessu , deinde coram omni populo in habitu fere mimico , proprieque mediastinorum comparuerunt . His ad augendum ruborem accedebat , quod nonnulli vestem adeo detritam , ac laceram habebant , ut si minus nudi , saltem non bene contecti remanserint . Neque aliud in tantis angustiis levamen habuerunt , ut is scribit , qui primas in scena illa partes agebat , quam ut Christum nudum , et vilibus indutum vestibus contemplarentur .

Hac afflictis poena Judex mandata illa indixit , quæ reperat a Curia , quorum , ut ajebat ipse , hæc erat summa : Novitios sua veste spoliaret : qui a sequendis Patribus Socie-

tatis desisterent, viatico in domos suas instrueret: eos porro qui cum iisdem exulare maluissent, libere sineret proficisci. Regiam eis quoque Sanctionem legit, in qua homines Societatis Jesu, quos Rex decreverat exterminandos, suis quique distincti classibus expresse nominabantur: Sacerdotes non solum, et Laici, sed Novitii etiam, qui eos sequi voluissent. Judex tamen, ea perfecta: Videtis, inquit, apertissimam Regis voluntatem, ne quis vestrum in exilium abeat, dum vobis nullam æris summam assignat: unde siquis in exilium ire contendat, is profecto contra voluntatem Regis agat, oportet. Hac habita oratione, statim ad quæstionem venit: sumptoque Novitiorum catalogo, quem in eorum ingressu texuerat, unumquemque rogar, velutne proficisci in exilium, annon? et singulorum responsa his notis (S. N.) ad catalogi oram describit. Ita omnes cum percurrisset, eandem iterum quæstionem instituit: et confusionis vitandæ causa, alios ad dexterum suum latus, alios ad sinistrum pro responsionis diversitate constituit. Contigit autem, ut quidam Novitus, qui primam ad interrogationem negaverat, animadverteret, et se, et qui secum negaverant, ad sinistram Judicis considere; qui vero affirmaverant, ad dexteram constitutos fuisse, et esse pauciores: simulque Evangelicum illud effatum, *Multi sunt vocati, pauci vero electi*, tam alte illius animo insedit, ut modo in exilium ire velle affirmaverit: et sic reicta sinistra, latissime transfertur ad dexteram. Judex vero censebat, iterata jam quæstione non satis Novitiorum animos explorasse. Tertium eos interrogat, ea prius adjecta conditione: quod modo responsum dederint, irrevocabile habendum, neque deinceps locum fore mutandæ sententiæ. Ab illa tamen conditione, qui Judici assidebant, cito fugerunt. Nam siqui deinde consilium insequendi Patres mutare voluerunt, non modo eorum votis annuebant, sed ut efficierent hortabantur, urgebant, impellebant. Denique in triplicato illo examine, in quo tanquam violentissimo turbine vel unum stetisse, magis mirandum est, quam plurimos corruisse, ex omnium numero Novitiorum quadraginta in domum velle redire suam dixerunt: reliqui triginta quatuor in exilium proficisci decreverunt. Illos apud se Judex retinuit, ut viaticum eis impertiretur: hos durioribus

verbis a se dimisit. Permisit tamen, ut manticas cum libris, et exigua supellectili linea secum auferrent.

Jam sol ad occasum propinquabat, et Novitii, cum ex longa dimicatione se vapide haberent, et plerique a summo mane, nonnulli a proxima nocte nihil gustassent, animum ad focillandum stomachum intenderunt. Beneficentia memores, quam sibi paucis retro diebus Franciscani Patres exhibuerant, eo primum confugiunt: sed quoniam a domo Superior aberrat, inde ad Dominicanos accedentes, ab eis unciale argenteum recipiunt, qui praesenti levanda necessitati, non parvo subsidio fuit. Deinde duos ipsorum mittunt, qui stipem per urbem cogant: duos item ad querendum hospitium, in quo refici possent, et curare per noctem corpora. Hi duo, diversorum quoddam ingressi, benigne ab hospita recepti sunt, quæ cæteros etiam excepturam promisit. Sed vir ejus tum superveniens, et ira percitus, ad uxorem ait: Quid hoc egisti, demens? Hos apud te recipias, qui ab omnibus ejiciuntur? Hinc potius in malam crucem abeant; neque enim domus mea nebulonibus unquam erit perfugium. Abierunt illi taciti: nec multum progressi, mitiorem alium invenerunt hospitem, apud quem rem suam pacifice transegerunt. Inde revertuntur ad socios, qui ad S. Dominici consederant, ut paullulum ex præterito conflictu respirarent. Sed hic etiam vulgus et singulos, et universos insolentibus modis exagitabat. Quo seminudi pergerent? rogarabantur: omnium inopes rerum, et consilio maxime destituti? Multo illos egisse prudentius, qui ab eis digressi, ad Parentum complexus reverti constituerant. Se prius in carcerem, aut in præsidium compellendos, quam Jesuitas, quorum stulto amore desiperent, assequerentur. Eos denique, ut alia multa prætermittam, rebelles in Regem, et in ipsorum Genitores crudeles, et inhumanos appellabant. Neque ab iis insectationibus, vel intra diversorum recepti, sese potuerunt eripere, donec Rosarium B. V., aliaque pietatis officia, quæ per impeditissimum diem persolvere non potuerant, inchoarunt: tunc enim ab eis molesti illi consilatores discesserunt. Interea plurimi civium adversam Novitiorum vicem intime dolebant: eosque novos veluti Telmos taciti demirabantur, qui sordidis vestibus plebis in se ludibria conci-

tabant, quæ ipsi pro nomine Jesu patienter sustinebant. Sed quoniam in ea temporum calamitate afflictis Societatis Jesu rebus aperte favere, plenum erat alex, nihil profecto mirandum est, si Novitios, aut domi suæ recipere, aut eos palam protegere non sustinuerunt. Multi tamen in cauponam, ad quam diverterant, cibaria non solum, et numos, sed vestes etiam aliquot submiserunt, quibus decentius operirentur. Cujus præclari beneficii gratia non apud Novitios modo, qui eo usi sunt, verum apud alios etiam, qui deinde facti sunt consci, dum vita comes fuerit, semper extabit.

Postera die Novitii profectionem adornare cœperunt. Et quoniam jumentum reperire non poterant, cui sarcinulas suas imponerent, plerosque librorum divendere cogitabant; cum ut expeditiores essent ad conficiendum iter, tum ut inde conflata pecunia viæ sumptibus inserviret. Id cum intellexisset civis quidam, Sebastianus nomine (cujus cognomen in commentariis Novitiorum non reperi) misericordia ductus, se Judicem allocuturum promisit, ut plastrum eis conducere permetteret, et syngraphum concederet, quem pridie Novitii a Judice postulaverant, nec obtinuerant. Dum igitur hac, illac cursitat, et nuspiam Judicem invenit, in Præfectum Lictorum incidit, quem rogat enixe, ut Novitiis facultatem faciat conducendi plastrum, cuius egebant maxime, et sarcinis, et debilibus imponendis; tribus enim eorum ita male erat, ut pedibus ingredi difficile possent: simulque commeatum eis daret, quem Judex iis, qui domum suam revertebantur, sponte concesserat. Sed Accensus, quamvis multis rogatus, neutrum concescit: in duos potius Novitios, qui aderant, conversus, eorum coarguit stultitiam, qui tam obstinate Jesuitas sequi vellent, quos nusquam essent assecuturi, vel si Sanctanderum aliquando devenirent, quod ipse vehementissime dubitabat. Idem paulo ante venerat in diversorium, ubi Novitios acriter objurgavit, quod eorum aliqui per urbem sine facultate quærerarent, et quod omnes fratrum appellatione uterentur, a qua præcepit, ut abstinerent. Illud etiam edixit, ut urbem ante meridiem relinquant: si secus faxint, carcerem, et ergastula comminatur: in discessu vero nec simul, nec eadem via procederent. Quanquam video, inquit, vos in perniciem vestram mi-

serabiliter properare: aut enim a Prætoribus urbium in custodiam velut errores **conficiemini**; aut si tandem, quod minime spero, in portum evadatis, elapsa jam conscendi occasione, inde pedem referre oportebit, et longissimi molestiis itineris, atque inedia **conficiemini**. His Novitiorum antiquior ita respondit: Necessitate compulos, ad victimum emendicandum quosdam ipsorum prodiisse, quod egentibus ubique locorum licitum esse crediderant: quod si Palentia, ut ajebat ipse, sine Vicarii Episcopi, et Judicis venia id fieri non posse agnivissent, eam utique petere non fuisse omissuros. Quod autem se fratres compellarent, non esse admodum reprehendendum: cum et ab Adamo omnes descenderent, et Christo, optimo omnium Parenti, fraternitatis vinculo essent conjuncti. Quam sibi abeundi horam **indixerat**, præventuros potius, quam excessuros. Cæterum itineris difficultates omitteret exaggerare: Deum, qui sibi mentem illam injecerat, suppetias quoque laturum ad eas superandas, se minime dubitare.

Omnia tamen ad debilitandos Novitiorum animos conspirare videbantur. Quoniam a civili potestate fidem publicam obtinere non poterant, duos mittunt, qui eam ab Episcopo petant. Is vero, ut primum erat, ad Judicem hoc spectare, respondit. Sed vobis auctor sum, inquit, ut quam primum discedatis; alias quippe verendum est, ne in custodiam detrudamini. Inde digressi, in Centurionem incident, qui eis epistolam, quam Sanctandro habuisse affirmabat, legendam obtulit, in qua hæc erant: Patres Societatis, post longam in hoc Collegio inclusionem, vela tandem fecerunt in Italiam. His illi duo conterriti, properant in diversorium, et quæ sibi contigerant, ad socios deferunt. Hi vero parum propterea commoti, de duplice sinistro nuntio sic statuerunt: ob Episcopi consilium, profectionem quidem accelerandam; ob Centurionis vero literas minime relinquendam: neque enim mirum esse dixerunt, si miles stratagematis uteretur. Antequam discederent, ad salutandum eos venerunt aliqui ex illis, qui domum suam reverti constituerant: eosque stricte complexati, ut sui coram Deo memores essent deprecati sunt, atque inter effusissimas lacrymas eis tenerrime valedixerunt: quibus satis significarunt, a sequendis eorum vestigiis non tam ex animi sen-

tentia, quam incussis terroribus violenter recessisse. Post hæc Novitii ante meridiem illius diei, qui fuit Aprilis 22, pedites, et suis onusti manticis, e diversorio bini processerunt, certo quodam loco extra urbem conjungendi. Sed ex illorum numero, qui pridie constantiam suam coram Judice probaverant, quidam a propinquis, et notis per vim, ac fraudem ex itinere retracti: alii ex defatigatione contracto morbo retenti: nonnulli novis, quæ postmodum occurserunt oppugnationibus, et quas modo persequi longum esset, a cæteris distracti. Viginti admodum (quibus deinde Corunniæ adjunctus fuit alias) omnibus superatis difficultatibus, Sanctanderum tandem victores ingressi sunt, et a Patribus cum ingenti gaudio recepti, cum iisdem in Italiam navigarunt: ibique dum stetit Societas, constanter omnes, ac lœtissime in eadem permanserunt. Post aliquot annos eisdem Rex Catholicus, quam cæteris e Soc. Jesu pensionem assignaverat, benigne concessit: ut vel hinc appearat, quantum illi aberraverint, qui Novitiis ab exilii cogitatione avertendis, Regis offensionem tam asseveranter objecerunt.

Jam vero Emmanuel Caneala (cujus scribendæ vitæ occasione digressionem fecimus, quam multi nimis prolixam, ii vero, qui totam laborum seriem, quos Novitii perpessi sunt, noverint, justo breviorem existimabunt) in his omnibus certaminibus constantiam, ac fortitudinem exhibuit plane mirabilem. Antequam viæ se committeret, ita erat affecta valetudine, ut reliqui Novitii mirati sint valde, cum eum quoque profectionem meditari intellexerunt: nec defuit, qui eum de impotentia admoneret, cum præsertim ex oculis adeo laboraret, ut lucem ferre non posset, et fistula nondum penitus coalusset. At ille: Fateor equidem, me iter ingredi sine ducatore non posse: sed ea est fratrum meorum caritas, quam bene perspectam habeo, ut eos me deducturos manu non dubitem: sicubi torrens aliquis interciderit viam, ipsorum humeris me trajiciendum spero: et ubique meos gressus Angelus dinumerabit, ut eos offerat Christo, cuius ob amorem conficiendos decrevi. His, aliisque verbis, celissimi indicibus animi, seipsum, et qui aderant, incitabat ad difficillimum iter impigre suscipiendum. Et sane videtur Deus tam promptum

ad

ad labores adolescentis animum non solum gratum habuisse, sed etiam continuo remunerasse. Etenim pridie quam abeundum esset, contra spem omnem Medici, et quotquot eum superioribus diebus inviserant, clare oculis perspicere revente cœpit. Atque hoc novum Domini beneficium, quod eo majus habitum est, quo magis præter omnium accidit opinionem, novos ei stimulos addidit, ut ab institutæ vitæ ratione nullis aut laboribus, aut terroribus dimoveretur. Propterea in gravibus itinerum molestiis, et difficillimis, quæ saepius occurserunt oppugnationibus, ad Jesum respiciens, quem sibi ab initio proposuerat imitandum, incommoda patienter tolerabat, et adversantium impetus sustinebat immotus. Saepet etiam hæc secum reputabat, quæ vel in probatissimis legerat libris, vel in meditatione fuerat commentatus: Ne te labores frangant, quos pro Christo suscepisti: ipse vires suppetet ad sustinendum, et solatium, dum opus fuerit, immittet. Neque rursus homines pertimescas: hi enim corpus quidem divexare tuum poterunt, sed in animum fidentem Deo nihil unquam efficient.

Id eum tantummodo angebat, ne per longas itineris moras serius veniret in portum, quam ut posset cum Patribus se mari committere. Proindeque quantum angorem excitaverat timor, tanta fuit ab expleto desiderio lætitia. Pridie Kal. Majas Novitii ingressi sunt Sanctanderum, ubi Patres adhuc detinebantur inclusi, nec nisi octavo post die digressi sunt inde. Et quanquam in Collegium, quod unice optassent, recta contendere non potuerunt; Judex tamen, quem ab Aula crediderim nova propediem expectare mandata, libere illis concessit, ut sibi diversoria quærerent apud cives. Id cum per urbem esset divulgatum, primores civium eos in domos suas certatim deduxerunt, in quibus per dies octo habiti sunt humanissime. Is, qui Cancelam exceptit, sic illius consuetudine captus est, ut ejus modestiam, verborum gravitatem, atque animi fortitudinem mirifice ipse suspiceret, et apud alios prædicaret. Enimvero, ajebat hospes, in tenero, ac lenissimo adolescente pietatis, et constantiæ exempla deprehendi, nihilo his inferiora, quæ de viris sanctitate conspicuis ab ipsorum Historicis recensentur. Salutem, atque adeo vitam ille suam parum pen-

pensi habet, dum ne a suis in Christo fratribus dissocietur, qui sibi cariores sunt Matre sua. Sic optimus ille civis precipue laudi tribuebat, quod jam alii temeritatem, alii stultitiam, alii etiam impietatem appellaverant. Tarn varii scilicet sunt hominum sensus! tantumque profecto interest, quo ipse comparatus sis animo, ut alterius mores, et actus aut virtuperes, aut extollas!

Quoniam Judex Novitiis nondum aperte significaverat, essentne sibi sumptus ad maritimum iter suppeditandi, hoc illi obstaculum amoliri, qua ratione poterant, decreverunt. Et quanquam aliqui cives, qui tam invictam in ea ætate constantiam, tam eximum religionis studium admirabantur, id Novitiis receperant; nisi Regis vetitum intercederet, se navem, et quæcunque sibi opus essent, apparatuos, ut cum Patribus transmitterent in Italiam; illi tamen stipem potius rogare constituerunt. Sed iis, quæ Palentia contigerant, edocti, prius ab Episcopo, et Judice facultatem petierunt, quam uterque libenter concessit. Et Illustrissimus quidem Episcopus iis, qui ad eum accesserant, benignissime exceptis: Ut summæ, dixit, temeritatis foret, in perpetui ærumnas exi ii sese sponte sine Dei vocatione conjicere, ita maximæ laudi, ac felicitati tribuendum puto, ob exilii calamitates a sequenda Dei voce minime deterreri. Admonuit eos deinde, ut ad emendandum Sacerdotes duos asciscerent, quorum adjuti commendationibus majorem pecuniaë summam colligerent: ipseque liberalissimus Præsul argenteos 150 illis donavit. Duobus igitur templi maximi Canonicis, qui munus hoc libenter suscepserunt, comites dati sunt duo Novitii, quorum alter Emmanuel Cancella, ut pro solvendo naulo collectam facherent inter cives. Sed huic postulationi non diu fuit insistendum. Etenim Judex paulo post certiores eos fecit, Regem iis, qui in exilium ire vellent, navem, et victum concessurum; illis vero, qui redirent in patriam, viaticum pro locorum longinquitate donaturum: quare ipsimet edicerent, utrum mallent. Idem jam septimum rogarabantur. Sed modo Novitii omnes unanimi sententia dixerunt: Hanc esse votorum summam, ut cum Patribus in exilium abeant: ea de causa plures quinquaginta leucas per innumeratas difficultates, et gravissima incommoda hactenus confecisse: ita-

que Regi maximam habere gratiam , qui sibi quod reliquum erat itineris ea concessione facile redderet . Post hæc ad quosdam scripserunt , qui propterea ab ipsis discesserant , quod de assequendis Patribus desperarent , atque in discessu quasi per jocum dixerant : De vestra cum Patribus concensione certiores nos , quæsumus , per literas reddite .

Judex , Novitiorum audita responsione , permisit eis , ut paulo ante Patribus adjungerentur , quam ad naves essent ituri . Nihil illis optatius , nihil iis poterat esse jucundius . Nonnis itaque Maii post meridiem viginti Novitii Collegium subire Sanctanderense , ubi mutuos inter amplexus , et iteratas gratulationes ab omnibus Sociis , qui ibidem detinebantur , excepti fuere lætissime . Id vero Novitiorum gaudium cumulatius explevit , quod ipsorum Magister vestimenta Societatis insignia , hac illac inter Provinciæ Socios diligentissime conquista , statim eis dedit induenda . Erant quidem illa jam vetera , et commissuris interpolata non paucis : sed non ideo minus sibi pretiosa , quippe quibus et religiosi admonebantur status , et sue victoriæ . Detritas illas tunicas exosculati sunt sæpe , palamque professi sunt , quotquot pro iis obtainendis labores , terroresque pertulerant , levissimos jam reputare præ liquidissimo gaudio , quo tum eorum corda exultabant . Emmanuel Cancela , quem per integrum mensem timor ille solicitaverat , ne non mature Socios assequeretur , resumpta jam veste , quam per vim ponere coactus erat , et adepta fratrum societate suorum , visus est revixisse .

Eodem die sub vesperum processerunt ad mare , consensique navibus , ante novæ lucis ortum solverunt in Italiam . Inter navigandum majus laborum pondus , quam alii multi , sustinere debuit Emmanuel ob ejus imbecillam adhuc valetudinem , quæ illum et maris , et temporum injuriis reddebat opportuniorem . Sed qui graviora jam æquo animo tulerat , hæc modo ferebat æquissimo . Nihil propterea de consuetis pietatis operibus prætermittebat , quæ omnia , si quis alias , peragebat diligentissime . Nec parum , ad tirocinii mores vel in medio mari tenendos , id contulit , quod Novitii omnes eandem navem concenterunt . Nam etsi Judex initio binos per singulas naves decreverat dispertiendos , tandem eidem cunctos imposuit , ubi

sub

sub optimi disciplina Magistri religiosæ vitæ normam observarunt. Sed hæc ad tirocinii leges magis exigi cœpit, cum Calvum devenissent. Hic enim post primos fere sexaginta dies, qui turbulentissimi fuerunt (in quibus etiam Emmanuel noster laborum particeps fuit, quos alibi memoratos, nihil iterare nunc attinet) Probationis domus, quantum difficultates exilii patiebantur, optime fuit constituta. In ea sui fervorem spiritus sic instauravit Emmanuel, ut quanto corpore debilior erat, tanto esset animo novis virtutum accessionibus vegetiore.

Exactis jam biennii probationibus, antequam religiosa vota conciperet, rogavit eum Magister (sic enim Roma fuerat imperatum) deliberatumne sibi esset, vitam in Soc. Jesu degere vel in mediis, qui jam tum aderant, aut aliis, qui possent obvenire, laboribus? Cum enim rerum nostrarum status admodum commutatus fuisse, æquum visum est Superioribus, eam animi comparationem ab iis, qui denuo adlegerentur, exigere. Respondit ergo Cancela, nullis incommodis, nulla laborum mole, Deo adjuvante, a Soc. Jesu discessurum, qui pro ea obtainenda tot jam, ac tanta perpessus erat, ut graviora sibi evenire vix possent. Scio equidem, in eo dando responso, non fuisse Cancelam singularem: alii enim quinque, qui vota sua eodem die nuncuparunt, iisdem fere verbis responderunt. Sed cum eorum singuli, remotis arbitris, rogati fuerint, uniuscujusque responsum esse non sinit æque laudabile. Jam ab eo die, quo se Deo devovit (is fuit 21 Novembris anni 1767) adeo præclare secum actum esse putabat, ut laborum memoriam abjecerit, quos adhuc ea de causa subierat, et quos eo beneficio satis superque repensos fuisse affirmabat. Id ille, dum vita mansit, tanto habuit in pretio, ut post sacrum Baptisma, nihil præstantius existimaret, in eoque spem maximam obtainendæ salutis reponebat. Cum autem ipse religiosæ vitæ statum jure ac merito plurimi faceret, maiorem in modum admirabatur, atque intime dolebat, quoties aliquos resciret, exilii calamitate deterritos, a Societate defecisse. Illorum etiam recordatione angebatur, qui secum olim tirocinium ponebant, ac tandem molestiis, ac difficultatibus fracti, in domos suas discesserant: Deumque pro ipsorum felicitate, quæ sibi maxime cordi erat, frequenter deprecabatur.

Mirifice contra exultavit, cum Aragoniae Novitios, ventorum vi Calvium delatos, allocutus est, ab eisque didicit, quanta et ipsis superanda fuerunt obstacula, ne ab instituto vita cursu deflecterent.

Probationis relicta domo, in eam pertransiit, quæ juveni-
tuti præceptis Philosophicis imbuendæ fuerat destinata. Hic
brevi magnos in literis progressus fecit, ingenii ejus supplente
vi, quod studendi assiduitate non poterat. Illud enim ulcus,
quod pridem in guttur eruperat, cœpit hic recrudescere, et
humorem modo in oculos, modo in ipsum guttum tam acrem
immittere, ut frequenter obstipa, et rigida cervice cogeretur ince-
dere. Solicita Superiorum cura nihil prætermisit, ut quantum Cal-
vii fieri poterat, Emmanuelis saluti diligentissime consuleretur.
Et jam Chirurgi cujusdam industria, qui ei manus admoverat,
non parum incepérat sublevari, cum repente Hispani omnes
e Soc. Jesu, qui exulabant in Corsica, Gallorum advenienti-
bus copiis, in Liguriam jussi sunt transfretare: unde, quæ
paulo ante inchoata, recte procedebat Emmanuelis curatio,
penitus fuit abrumpenda. Enimvero videtur Deus voluisse, ut
Cancela doctrinam ex cathedra tantum crucis audiret, solam-
que patientiæ scholam frequentaret: dum ea, quæ pro illius
curanda valetudine tentabantur, omnia novis supervenientibus
difficultatibus necesse fuit intercidi.

Dum Calvio Bononiam venit, iter habuit, locorum quidem intervallo non admodum longum: sed primum æstuosi maris agitatione molesta, deinde diurna in portu, et Lœmo-
comio Genuensi mora, postremo asperrimorum trajectu montium in paucis difficultissimum. Propterea cum ad Lavinum inferius in agro Bononiensi pervenit, noxius illius ulceris humor multo quam antea magis efferbuit. Et primis quidem diebus oculos ingenti cum offensione occupavit: deinde vero acris in collum descendens, in maximum tuber excervit, unde febris fuit excitata, quæ deinceps nunquam eum dimisit. Haud facile dici potest et quale tormentum per quadrimense spatum pertulerit, et hoc ipsum quam invicta constantia toleraverit. Tu-
ber illud ferro semel, iterum, ac tertio fuit incidendum: et ejusdem medicatio semel quotidie cum acerbo doloris sensu fiebat. Sed illud longe acerbissimum, quod ultra tres men-

ses

ses eodem situ, eoque nimium incommodo, ita jacuit in lecto; ut aliorum converti non posset: et quoties alterius ope dimoveretur, pungentissimis dolorum aculeis excruciat. Hinc toto passim sauciatus est corpore, totoque fere dolebat, sed maxime capite, quod tamen singulari Dei beneficio vel inter acerrimos dolorum morsus expeditam mentis aciem sibi semper reliquit: eamque ipse opportunis commentationibus exercebat, ut se ad egregios virtutum actus excitaret. In tam longa laborum serie cibi appetentiam non amisit: sed Medicorum, et Chirurgi consilio tam modico victu, et tam insipido reficiebatur, ut id non minimum fuerit incommodum, quod in diurna ægrotatione sustinuit.

Hos corporis sui cruciatus invicto animi robore perferebat. Nam cruentas Chirurgiae operationes, quasi in alieno corpore efficerentur, perinde toleravit. Reliquas gravissimi morbi molestias tranquillo, ietoque animo tulit. Eamque animi tranquillitatem ex quorundam axiomatum meditatione trahebat, quæ firmissime illius inhæserant menti. Solitus erat dicere, nonnullas Thomæ Kempensis sententias, quas olim sine speciali animi sensu relegerat, easque præsertim, quibus adversorum utilitas commendatur, modo sibi tanta cum cœlesti luce obversari, ut omnem dolorum eriperent acerbitatem. Rectori suo, dum eum inviseret, dixit: Illa me cogitatio supra modum recreat, et in spem divinæ bonitatis erigit singularem, ad præsentes angustias propterea devenisse, quod in Hispania non manserim, recenti adhuc fistulæ medicinam facturus, ne Deo in Societatem, atque adeo in exilium vocanti surdas præberem aures. Dulce profecto mihi est tam sancta pro causa procul a patria mori: habemus enim Deum remuneratorem, qui sibi famulantium officia longissime superat in retribuendo.

Multa per dies singulos horarum spatia, nec pauca per noctes illas, in quibus nimium contuso corpore somnum oculis suis videre non poterat, suavissimis impendebat colloquiis cum Beatissima Virgine, ac S. Aloysio, quibus a puero singulari devotionis studio addictus erat. Sanctissimæ Deigenitrici præter plurimas preces, alia etiam difficiliora exhibebat obsequia, quantum per ægram valetudinem sibi liceret. Assiduum

S. Alo-

S. Aloysii mémoriam retinebat, nullusque sermo sibi jucundior, quam si ageret de illius virtutibus, et excellentiis. In ejus etiam honorem toties quotidie Dominicam orationem, et salutationem Angelicam recitabat, quot annos Alcysius vivebat in Societate: in quo sane amorem suum et in benignissimum Patronum, et in suam pariter vocationem significabat. Diu, multumque desideravit aliquid ex ejusdem reliquis habere: quod cum obtinuisse, s̄epissime sacram pignus venerabatur, magna que fiducia opem Angelici Juvenis pro recuperanda valetudine implorabat. Id vero sic efficiebat, ut de omnimoda propriæ voluntatis cum divina conformatio[n]e nihil detractum vellet: unde ferventibus suis precibus illud plerumque subjungebat: Fortasse meus Aloysius aliam longe præstantiorem gratiam impetrare mihi volet, ut me secum in cœlestem patriam ducat, ubi dolores nulli sunt, nulli labores. Aliquando cum Superiori colloquens: Quid, dixit Emmanuel, in S. Aloysii cultum effici per me poterit, ut ille mihi aut salutem obtineat, aut perfectissimam cum Dei voluntate concessionem? In id ille quidem propendebat, ut in gradum Adjutorum temporalium descendens, quod reliquum vitæ foret, in eodem Societati deserviret: idque adjuncta voti religione confirmare cupiebat: sed cum hoc Superior, et Confessarius minime probassent, suam in id animi propensionem obtulit Aloysio. Biduo ante quam animam ageret, coram Rectore suo in hæc verba s̄æpe prorupit: Sanctum Aloysium cum ingenti animi mei gaudio brevi me visurum spero: quoniam æternam obtainere salutem firmissime confido; primum ob merita vitæ, passionis, et mortis Jesu mei; deinde quia letalem hunc morbum idcirco contraxi, ne divinæ illius voci resisterem; ac denique, quoniam ut tam assiduos, et acerbos dolores patienter ferrem, ipse me misericorditer copiosa sua gratia prævenit.

Non propterea naturalem mortis horrorem aliquando non sensit. Sed verbis illis Domini morituri: *In manus tuas, Domine, commendō spiritum meum: itemque illis: Non mea, sed tua voluntas fiat:* atque aliis similibus iterandis, ac meditandis, timorem illum ita superavit, ut mortem jam sereno aspiceret vultu, imo etiam ad properandum invitaret, s̄epius cum

cum Apostolo clamans: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo.* Et hoc pio desiderio in die Ascensionis Domini vehementius exarsit. Ad imitationem quippe aliquam S. Stanislai, qui vitam in Assumptionis Deiparæ, ut optaverat, clausit, suam etiam ipse in triumphali Christi Ascensione libentissime finisset. Et quanquam paucis dum superstes fuit diebus, tamen ab illo die ferventiores quendam religionis spiritum Deus infudisse sibi videtur erga sanctissimum Triadis individuæ mysterium, quem ille frequentibus fidei, spei, caritatis, et adorationis actibus expromebat. Jam inde ab initio morbi felicem ad mortem obeundam sese cœperat comparare: at postquam Medicorum judicio salutis fuit spes omnis sublata, nulli locum dedit cogitationi, que Deum, divinave proxime non attingeret. Et cum liberum rationis usum ad extremum usque spiritum retinuisse, pretiosa postremi temporis momenta utilissime impendit.

Sæpe, sui Rectoris auctoritate interposita, a condiscipulis petiit, ut pro se divinam impense misericordiam implorarent: ut enim magno eos amore prosequebatur, sic etiam eorumdem precibus quam plurimum fidebat. Longa quotidie cum Confessario suo serebat colloquia, quibus ad omnem virtutem excitabatur, et interdum in hec erumphebat: *Letissimus propterea morior, quod in Societate Jesu morior: et penit purgantis ignis, quas valde revereor, minuendas mihi fore confido meorum objectu dolorum, quos Domino simul cum illis offero, quos ipse pro me tulit in cruce.* Sed ad bene moriendum nulla re fuit magis adjutus, quam frequenti Sacramentorum usu, quibus animum et a contractis maculis repurgabat, et ad patientię, cæterarumque virtutum actus ferventer exequendos roborabat. Vehementiores quarumdam noctium dolores ideo ægre ferebat, non quod ea nocte male suo corpori fuisset, sed quod animum mane cœlesti dape recreare non posset: quanquam et hoc ingratissimum sibi jejunium frequenti communione spirituali compensabat. Illud nec imerito multis visum fuit admirandum: teneroris conscientiæ adolescentem, qui sæpius in prolixæ infirmitatis decursu piaculares flamas expavescere significaverat, tanta nihilominus animi pace, ac tranquillitate fuisse perfruitum, ut nullis scrupulis

pullis angeretur: quod ille beneficium Deiparæ Virgini, et S. Aloysio tribuebat acceptum.

Longo igitur, et molesto morbo patientissime tolerato, quo tanquam aurum excoctus fuit, et purgatus: solemnibus divinorum præsidiis instructus: animæ suæ commendatione attentissime, ac devotissime audita: cum prius veniam a Magistro suo, et Ministro domus rogasset humiliter, vitam suam, quam Deo jam tum devoverat, cum expulsus fuit ab Hispania, inter acerbos dolores, et fervidos virtutum actus amisit VII Idus Maii, anni MDCCCLXIX. Vixit annos undeviginti, menses quinque, dies octodecim. Bonus cunctarum illius virtutum odor, fortitudinis maxime, quam in retinendo vitæ instituto; et patientiæ, quam in gravissimis acerbitatibus tolerandis luculenter exhibuit, ad plurimos magno cum ipsorum fructu pertransiit. Multi enim ad initam vitæ rationem quævis inter incommoda servandam, ex Emmanuelis exemplo majorem in modum sunt confirmati: alii ob gratam optimi adolescentis memoriæ, nonnihil ex iis, quæ illi usui fuerant, habendum sibi petierunt. Sepultus est in templo S. Helenæ de Secerno, in quod ante mensem Emmanuel Lanza fuerat illatus: ut qui, dum viverent, pro Dei voce sequenda pari decertaverant studio, in eadem quoque sede quiescerent contumulati.

JOSEPHUS JOACHIMUS ECHAURIUS.

Is patriam habuit Tafallam Navarræ urbem, in qua natus est anno 1736, die 28 Martii. Parentes ejus, religione non minus, quam opibus divites, filium christiane, ac liberaliter educarunt. Et quoniam virilem aliam prolem superstitem non habebant, Joachimum, quem ad tuendam, et augendam opulentæ domus conditionem destinabant, Pompelonem miserunt, ut artis mercatoricæ principiis apud magnarium quandam negotiatorem imbueretur. Inde domum regressus, Patrem suum in domesticis negotiis sic adjuvabat, ut simul mercaturam aliam ficeret longe pretiosiorem. Octavo quoque die sanctissima percipiebat mysteria tanto pietatis fructu, ut in ultimæ adolescentiæ fervoribus vitam inter populares suos ageret morum honestate commendatissimam. Et ex illo frequenti rerum divinarum usu sic a mundanis abhorrere jam cœperat, ut iis tandem nuntium remittere, et Societati Jesu nomen dare decreverit. Id ille per literas tum maxime agebat, cum ejus Pater nuptias illi conciliabat, quæ familia decus, et fortunas augerent. Unde contigit, ut Pater et filius, cum inter se nondum communicassent, suum uterque consilium eodem fere tempore maturaret. Nam Pater eo rem jam deduxerat, ut futuræ sponsæ Genitor ad eum advenerit, ut cum ipso de sponsalium conditionibus pacisceretur. Sed Joachimus eodem die Patrem suum certiorem effecit, se prorsus alienum esse ab uxore ducenda, et petitionem Soc. Jesu in eum locum jam adduxisse, ut illam bona cum ipsius venia propediem obtinere speraret. Doluit intime Patri tam firma, nec opinata filii denuntiatio, quippe qua domestici splendoris augendi spem maximam frustratam videbat. Non ideo tamen excanduit in filium, neque viam illam inivit, qua multi per speciem explorandæ filiorum vocationis, eos ad liberiorem vitæ rationem,